
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de janeiro de 2025 | Nº 722

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
1.º ADENDO AO PREGÃO N.° 053/2024 – PRC Nº 344/2024

O Pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 1.º
Adendo ao Pregão n.° 053/2024 – PRC Nº 344/2024. O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2025.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 12375

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
ERRATA

ERRATA

Tendo-se em vista o poder-dever de autotutela da Administração Pública de corrigir seus próprios atos quando eivados de
vícios, nos termos da Súmula 473, do STF, torna-se necessária a correção do por extenso referente ao Contrato 0204/2024,
Concorrência 013/2024, Processo 313/2014 firmado entre o Município de Pará de Minas e ECR – Empresa de Conservação
Rodoviária Ltda, de modo que onde se lê “R$ 7.722.150,89 (sete milhões, setecentos e vinte e dois reais, cento e cinquenta
reais e oitenta e nove centavos)” deve ser lido “R$ 7.722.150,89 (sete milhões, setecentos e vinte e dois mil, cento e
cinquenta reais e oitenta e nove centavos)”.

Com a presente, corrige-se o mencionado acima, permanecendo como está os demais termos do referido Contrato.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2025.

Flaviana Aparecida de Lima Ribeiro

Chefia de Contratos e Convênios

Publique-se para os efeitos de direito.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 12383

Página 1/6



DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
2.º ADENDO AO PREGÃO N.° 056/2024 – PRC Nº 377/2024

O Pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 2.º
ADENDO AO PREGÃO N.° 056/2024 – PRC Nº 377/2024. O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos sites
https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2025.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 12384

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.261/2025

PORTARIA Nº 23.261/2025

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 46, inciso I, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

Considerando o pedido descrito no Ofício nº 012/2025 do Gabinete do Prefeito;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar Luciano da Silva Drumond do cargo comissionado de Assessor V, lotado na Secretaria Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo, a partir desta data.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12377

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.862/2025

DECRETO Nº 13.862/2025

Designa ordenador de despesas.

Página 2/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 722



O Prefeito Municipal de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, incisos VI e XVI, c/c o artigo 80
da Lei Orgânica do Município;

DECRETA:

Art. 1º – Designar o Vice – Prefeito, Luiz Fernando de Lima, para assinar notas de empenho, ordens de pagamento,
bloqueios orçamentários, declarações de compatibilidade das despesas e Decretos Orçamentários, em substituição do
Prefeito Municipal Inácio Franco.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Pará de Minas, 06 de janeiro de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 12380

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO -

PROCESSO LICITATÓRIO 56/2024 PREGÃO ELETRÔNICO 16/2024 (90016 NO
COMPRAS.GOV.BR)

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela
lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações,
resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

a. Processo: 56/2024
b. Licitação: 16/2024
c. Modalidade: Pregão Eletrônico
d. Data de Homologação: 06/01/2025
e. Objeto da Licitação: Prestação de serviços de agente de integração de estágios, visando atender estudantes de

educação superior e ensino médio, vinculados à estrutura de ensino público e privado do país para preenchimento de
oportunidades de estágio na Câmara Municipal de Pará de Minas.

Participante: NATO RECURSOS HUMANOS E ESTAGIOS LTDA

Item Especificação Qtd.UnidadeValor unitárioValor Total
1 AGENTE DE INTEGRAÇÃO 72 SER 18,07 1.301,04

Total do Participante:                    1.301,04

Total Geral:                                     1.301,04

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 

Descrição da Despesa Dotação Valor Estimado
MANUTENÇÃO DOS ESTAGIÁRIOS E PGTO DA AGÊNCIA 01.009.01.031.0001.4003.3.3.90.39.00         R$ 3.726,72

Página 3/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 722



Pará de Minas, 06 de janeiro de 2025.

Délio Alves Ferreira

Presidente da Câmara

Publicado por: Nathaly de Oliveira Celestino Moreira
Código identificador: 12374

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE COMPRAS E GESTÃO DE CONTRATOS
DO ATO DE AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2024 - PROCESSO Nº

53/2024

DO OBJETO:

Contratação da pessoa jurídica PREVENIR SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA para a prestação de
serviços de assessoria em segurança e medicina do trabalho, a fim de atender as exigências do eSocial, para a Câmara
Municipal de Pará de Minas, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência.

DA EMPRESA CONTRATADA:

PREVENIR SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA, inscrita no CNPJ 04.164.506/0001-97, com sede na
Praça Torquato de Almeida, n° 88, Bairro Centro, na cidade de Pará de Minas/MG, CEP: 35.660-041,

DO VALOR:

O valor total da contratação é R$ 1.814,50 (um mil, oitocentos e quatorze reais e cinquenta centavos).

DA BASE LEGAL:

Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21.

DA AUTORIZAÇÃO:

AUTORIZO todo o procedimento consubstanciado na Dispensa de Licitação nº 24/2024, oriunda do Processo nº 53/2024,
por entender que o processamento respectivo seguiu as determinações da Lei 14.133/21, tendo sido escolhida modalidade
adequada ao objeto e valor do serviço.

Em decorrência da homologação procedida, adjudico o objeto à PREVENIR SEGURANÇA E MEDICINA DO
TRABALHO LTDA, inscrita no CNPJ 04.164.506/0001-97.

Dê-se ciência desta decisão aos interessados, providencie-se o empenho da despesa nas dotações do orçamento vigente e
publique-se o presente ato na imprensa oficial conforme estabelecido no artigo 94 da Lei 14.133/21 para fins de eficácia da
AUTORIZAÇÃO aqui proferida.

Pará de Minas, 07 de janeiro de 2025.

DÉLIO ALVES FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: José Carlos Moreira Júnior
Código identificador: 12381

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DO DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Ata Extraordinária do CMDCA - Conselho Municipal dos Direitos Criança e do Adolescente de Pará de Minas, Comissão de
Seleção Chamamento Público nº 02/2024 CMDCA/FIA, realizada no dia 06(seis) de janeiro de 2025 às 13:30 horas , na

Página 4/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 722



Casa dos Conselhos situada à Rua Dr. Cândido, n. 26, Centro, Pará de Minas. Ao iniciar a reunião Presidente Patrícia
Aparecida Melo Castro agradeceu a presença dos conselheiros e indicou a pauta em questão: a nova interposição apresentada
referente ao EDITAL Nº 02/2024 0 CMDCA/FIA -conta: Banco do Brasil nº 67.475-3; Projeto Reprovado: Associação dos
Deficientes Visuais de Pará de Minas ADEVIPAM -CNPJ: 30.049.018/0001-49, apresentou novamente Interposição de
recurso Preliminar no dia 26 de dezembro de 2024; comissão avaliou e recusou interposto: Em resposta à interposição de
recurso referente à reprovação do projeto apresentado pela Associação de Deficientes Visuais de Pará de Minas
(ADEVIPAM), a Comissão esclarece que: 1. Conformidade com o Edital: Conforme o Edital 002/2024, foi realizada nova
análise do Projeto Crescendo Através do Esporte. Apesar de diversas revisões, constatou-se que o projeto não atendeu
integralmente aos critérios estabelecidos no edital, incluindo a ausência de diversas documentações necessárias para sua
aprovação. 2.Critérios de Avaliação: A proposta foi avaliada com base na exequibilidade, impacto social e atendimento
exclusivo a públicos vulneráveis, além da articulação com o sistema de garantias de direitos. Durante o processo,
identificamos a necessidade de documentação complementar e ajustes no Plano de Trabalho. 3. Plano de Trabalho: Embora o
Plano de Trabalho tenha sido apresentado em conformidade com a formatação exigida, verificou-se que ele apresentava
inconsistências e incoerências relacionadas à área social, comprometendo sua viabilidade no contexto proposto. Diante do
exposto, informamos o indeferimento definitivo do projeto. Ressaltamos, contudo, que o Projeto Crescendo Através do
Esporte poderá ser novamente apresentado no próximo edital, desde que ajustado para atender às propostas e deliberações do
CMDCA. Diante do resultado final, prevalece a Resolução CMDCA nº 48/2024 – Resultado final dos projetos ( publicada
no Diário dos Município em 19 de dezembro de 2024. Nada mais a tratar, a reunião foi encerrada pela presidente do
CMDCA, esta Ata deverá ser assinada pela comissão.

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 12376

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 9, DE 6 DE JANEIRO DE 2025.

                             Dispensa o servidor Roger Dupin Moreira, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete da Presidência, do
registrode frequência, conforme o art. 45,
                            § 2º,da Resolução nº 454/2004, alterado pela Resolução nº 586/2024.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais,

Considerando o disposto no art. 45, § 2º, da Resolução nº 454/2004, que disciplina o regime jurídico aplicável aos
servidores da Câmara Municipal de Pará de Minas, alterado pela Resolução nº 586/2024;
Considerando as atribuições do cargo de Chefe de Gabinete da Presidência, que incluem o acompanhamento de eventos,
reuniões externas com autoridades e o desempenho de atividades que, por sua natureza, demandam a realização de tarefas
fora da sede da Câmara Municipal;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar do registro de frequência o servidor Roger Dupin Moreira, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete da
Presidência.

Art. 2º   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 2 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 6 de janeiro de 2025.

                                                    Vereador Délio Alves Ferreira

                                                        Presidente da Câmara

Publicado por: Maria Cristina Duarte
Código identificador: 12378

CÂMARA MUNICIPAL - DIRETORIA DE PROCESSO LEGISLATIVO E COMUNICAÇÃO
PORTARIA Nº 10, DE 7 DE JANEIRO DE 2025.

Página 5/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 722



                                                                                                                                   Nomeia assessores parlamentares.

O Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada Elisângela Aparecida Campos Gomes para o cargo de Assessor Parlamentar, sendo este um cargo
público de provimento em comissão e de
recrutamento amplo. 

Art. 2º Fica nomeada Nicole Nogueira Pinto para o cargo de Assessor Parlamentar, sendo este um cargo público de
provimento em comissão e de
recrutamento amplo.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 6 de janeiro de 2025.

Pará de Minas, 7 de janeiro de 2025.

                                                                                    Vereador Délio Alves Ferreira
                                                                                         Presidente da Câmara

Publicado por: Maria Cristina Duarte
Código identificador: 12379

Página 6/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de janeiro de 2025 | Diário Municipal, Nº 722


		2025-01-07T17:02:43-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




